Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 23 апреля 2012 г. N 390н
"Об утверждении Перечня определенных видов медицинских вмешательств, на которые граждане дают информированное добровольное согласие при выборе врача и медицинской организации для получения первичной медико-санитарной помощи"

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 48, ст. 6724) приказываю:
Утвердить Перечень определенных видов медицинских вмешательств, на которые граждане дают информированное добровольное согласие при выборе врача и медицинской организации для получения первичной медико-санитарной помощи, согласно приложению.

	Министр
	Т.А. Голикова

Зарегистрировано в Минюсте РФ 5 мая 2012 г.
Регистрационный N 24082

Приложение

Перечень
определенных видов медицинских вмешательств, на которые граждане дают информированное добровольное согласие при выборе врача и медицинской организации для получения первичной медико-санитарной помощи

1. Опрос, в том числе выявление жалоб, сбор анамнеза.
2. Осмотр, в том числе пальпация, перкуссия, аускультация, риноскопия, фарингоскопия, непрямая ларингоскопия, вагинальное исследование (для женщин), ректальное исследование.
3. Антропометрические исследования.
4. Термометрия.
5. Тонометрия.
6. Неинвазивные исследования органа зрения и зрительных функций.
7. Неинвазивные исследования органа слуха и слуховых функций.
8. Исследование функций нервной системы (чувствительной и двигательной сферы).
9. Лабораторные методы обследования, в том числе клинические, биохимические, бактериологические, вирусологические, иммунологические.
10. Функциональные методы обследования, в том числе электрокардиогафия, суточное мониторирование артериального давления, суточное мониторирование электрокардиограммы, спирография, пневмотахометрия, пикфлуометрия, рэоэнцефалография, электроэнцефалография, кардиотокография (для беременных).
11. Рентгенологические методы обследования, в том числе флюорография (для лиц старше 15 лет) и рентгенография, ультразвуковые исследования, допплерографические исследования.
12. Введение лекарственных препаратов по назначению врача, в том числе внутримышечно, внутривенно, подкожно, внутрикожно.
13. Медицинский массаж.
14. Лечебная физкультура.

Ïðèêàç Ìèíèñòåðñòâà çäðàâ

îîõðàíåíèÿ è ñîöèàëüíîãî ðàçâèòèÿ ÐÔ îò 23 àïðåëÿ

2012

ã.

N

390í

"Îá óòâåðæäåíèè Ïåðå÷íÿ îïðåäåëåííûõ âèäîâ ìåäèöèíñêèõ âìåøàòåëüñòâ, íà êîòîðûå

ãðàæäàíå äàþò èíôîðìèðîâàííîå äîáðîâîëüíîå ñîãëàñèå ïðè âûáîðå âðà÷à è ìåäèöèíñêîé

îðãàíèçàöèè äëÿ ïîëó÷åíèÿ ïå

ðâè÷íîé ìåäèêî

-

ñàíèòàðíîé ïîìîùè"

Â ñîîòâåòñòâèè ñî

ñòàòüåé

20

Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà îò 21 íîÿáðÿ 2011

ã.

N

323

-

ÔÇ "Îá

îñíîâàõ îõðàíû çäîðîâüÿ ãðàæäàí â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè" (Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà

Ðîññèéñêîé Ôåäåðà

öèè, 2011, N

48, ñò.

6724) ïðèêàçûâàþ:

Óòâåðäèòü

Ïåðå÷åíü

îïðåäåëåííûõ âèäîâ ìåäèöèíñêèõ âìåøàòåëüñòâ, íà êîòîðûå

ãðàæäàíå äàþò èíôîðìèðîâàííîå äîáðîâîëüíîå ñîãëàñèå ïðè âûáîðå âðà÷à è ìåäèöèíñêîé

îðãàíèçàöèè äëÿ ïîëó÷åíèÿ ïåðâè÷

íîé ìåäèêî

-

ñàíèòàðíîé ïîìîùè, ñîãëàñíî ïðèëîæåíèþ.

Ìèíèñòð

Ò.À. Ãîëèêîâà

Çàðåãèñòðèðîâàíî â Ìèíþñòå ÐÔ 5 ìàÿ 2012 ã.

Ðåãèñòðàöèîííûé N 24082

Ïðèëîæåíèå

Ïåðå÷åíü

îïðåäåëåííûõ âèäîâ ìåäèöèíñêèõ âìåøàòåëüñòâ, íà êîòîðûå ãðàæäàíå äàþò

èíôîðìèðîâàííîå äîáð

îâîëüíîå ñîãëàñèå ïðè âûáîðå âðà÷à è ìåäèöèíñêîé

îðãàíèçàöèè äëÿ ïîëó÷åíèÿ ïåðâè÷íîé ìåäèêî

-

ñàíèòàðíîé ïîìîùè

1. Îïðîñ, â òîì ÷èñëå âûÿâëåíèå æàëîá, ñáîð àíàìíåçà.

2. Îñìîòð, â òîì ÷èñëå ïàëüïàöèÿ, ïåðêóññèÿ, àóñêóëüòàöèÿ, ðèíîñêîïèÿ,

ôàðèíãîñêîïèÿ, íåïðÿ

ìàÿ ëàðèíãîñêîïèÿ, âàãèíàëüíîå èññëåäîâàíèå (äëÿ æåíùèí),

ðåêòàëüíîå èññëåäîâàíèå.

3. Àíòðîïîìåòðè÷åñêèå èññëåäîâàíèÿ.

4. Òåðìîìåòðèÿ.

5. Òîíîìåòðèÿ.

6. Íåèíâàçèâíûå èññëåäîâàíèÿ îðãàíà çðåíèÿ è çðèòåëüíûõ ôóíêöèé.

7. Íåèíâàçèâíûå èññëåäîâàíèÿ îðãàíà ñëóõà

è ñëóõîâûõ ôóíêöèé.

8. Èññëåäîâàíèå ôóíêöèé íåðâíîé ñèñòåìû (÷óâñòâèòåëüíîé è äâèãàòåëüíîé

ñôåðû).

9. Ëàáîðàòîðíûå ìåòîäû îáñëåäîâàíèÿ, â òîì ÷èñëå êëèíè÷åñêèå,

áèîõèìè÷åñêèå, áàêòåðèîëîãè÷åñêèå, âèðóñîëîãè÷åñêèå, èììóíîëîãè÷åñêèå.

10. Ôóíêöèîíàëüíûå ìåòî

äû îáñëåäîâàíèÿ, â òîì ÷èñëå ýëåêòðîêàðäèîãàôèÿ,

ñóòî÷íîå ìîíèòîðèðîâàíèå àðòåðèàëüíîãî äàâëåíèÿ, ñóòî÷íîå ìîíèòîðèðîâàíèå

ýëåêòðîêàðäèîãðàììû, ñïèðîãðàôèÿ, ïíåâìîòàõîìåòðèÿ, ïèêôëóîìåòðèÿ,

ðýîýíöåôàëîãðàôèÿ, ýëåêòðîýíöåôàëîãðàôèÿ, êàðäèîòîêîãðàôèÿ (äëÿ áå

ðåìåííûõ).

11. Ðåíòãåíîëîãè÷åñêèå ìåòîäû îáñëåäîâàíèÿ, â òîì ÷èñëå ôëþîðîãðàôèÿ (äëÿ

ëèö ñòàðøå 15 ëåò) è ðåíòãåíîãðàôèÿ, óëüòðàçâóêîâûå èññëåäîâàíèÿ,

äîïïëåðîãðàôè÷åñêèå èññëåäîâàíèÿ.

12. Ââåäåíèå ëåêàðñòâåííûõ ïðåïàðàòîâ ïî íàçíà÷åíèþ âðà÷à, â òîì ÷èñëå

âíóòðèìûøå÷íî, âíóòðèâåííî, ïîäêîæíî, âíóòðèêîæíî.

13. Ìåäèöèíñêèé ìàññàæ.

14. Ëå÷åáíàÿ ôèçêóëüòóðà.